ATA DA 160ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 16 DE

SETEMBRO DE 2016.
Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas,
na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, Centro Politécnico, foi realizada reunião do
Conselho Setorial sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências da Terra, Professor
Donizeti Antonio Giusti.  Estiveram presentes os Professores Pedro Luis Faggion – Vice
Diretor do Setor; Alex Soria Medina – Chefe do Departamento de Geomática; Regiane
Dalazoana - Coordenadora do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura; Álvaro
Muriel  Lima Machado –  Vice Coordenador do Programa de Pós Graduação em Ciências
Geodésicas; Eduardo Vedor de Paula – Chefe do Departamento de Geografia; Tony Vinicius
Moreira Sampaio – Coordenador do Programa de Pós Graduação em Geografia; Juciara
Carvalho Leite – Suplente de Chefe do Departamento de Geologia; Francisco José Fonseca
Ferreira – Vice Coordenador do Curso de Geologia; Mauricio Almeida Noernberg – Diretor
do  Centro  de  Estudos  do  Mar;  Carlos  Alberto  Borzone  –  Coordenador  do  Curso  de
Graduação em Oceanografia; Carlos Eduardo Belz – Coordenador do Curso de Tecnologia
em Aqüicultura;  Carlos  Eduardo Rossigali  -  Vice  Coordenador  do  Curso  de  Engenharia
Civil/CEM;  César  de  Castro  Martins  –  Coordenador  do  Curso  de  Pós  Graduação  em
Sistemas  Costeiros  e  Oceânicos;  Josemar  Pereira  da  Silva  –  Representante  dos
Servidores Técnicos Administrativos do Setor.  Justificaram ausência nesta reunião os
professores Elaine de Cácia de Lima Frick – Coordenadora do Curso de Graduação em
Geografia; Cristina Valle Pinto-Coelho – Presidente do Comitê Setorial de Extensão; Lílian
Medeiros de Mello - Representante do Setor junto ao Conselho de Ensino,  Pesquisa e
Extensão; Marcelo Renato Lamour – Presidente do Comitê Setorial de Pesquisa; Rafaella
de Carvalho Antunes –  Representante  Discente  do Curso  de Geologia;  Lucas Henrique
Bíscaro  –  Representante  Discente  do  Curso  de  Engenharia  Cartográfica,  Leonardo  de
Araújo  Kauan  Arthur  Fonseca  Lunardon  –  Representantes  Discentes  do  Curso  de
Geografia  e  Agrimensura  e  Luiz  E.  Montavani  –  Chefe  do  NIMAD.  APROVADA  por
unanimidade a ata da 159ª reunião deste Conselho. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº
23075.147513/2016-81 – Termo de Cooperação Técnica entre Ministério Público do
Estado do Paraná e a UFPR: APROVADO, por unanimidade, o Termo Cooperação Técnica
entre  o  Ministério  Público  do  Estado  do  Paraná  e  a  UFPR,  que  tem  por  objetivo  a
implantação  do  projeto  “Academia  Ambiental”  e  instituição  de  um Grupo  de  Trabalho
encarregado de elaborar, propor e incentivar a adoção de medidas institucionais voltadas
à  articulação  da  pesquisa  acadêmica,  por  Bacias  Hidrográficas,  no  Estado  do  Paraná,
ficando sob a Coordenação do Prof. Dr. Daniel Hauer Telles e a Vice Coordenação Prof. Dr.
Eduardo Vedor de Paula, com a participação das unidades do Setor. 02) Afastamento do
país – DGEOM: APROVADO,  com uma abstenção, o encaminhamento da solicitação do
professor  Alex  Soria  Medina,  do  Departamento  de  Geomática,  de  autorização  para
afastamento do país no período de 08 a 12 de novembro de 2016, quando deverá participar
do SIGRAD, em Buenos Aires - Argentina. 03) PROCESSO Nº 23075.156018/2016-62

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

– Afastamento do país – DGEOL: APROVADO, por unanimidade, o encaminhamento da
solicitação da professora Anelize Manuela Bahniuk Rumbelsperger, do Departamento de
Geologia, de autorização para afastamento do país no período de 29 de outubro a 07 de
novembro  de  2016,  quando  deverá  participar  de  reunião  com  pesquisadores  do  ETH
Zurique - Suíça, da Universidade de Potsmam – Alemanha, e treinamento LA-MC- ICP-MS
na  Thermo  Fisher  Scientific,  Bremem  Alemanha.  04)  PROCESSO  Nº
23075.156020/2016-31  –  Afastamento  do  país  –  DGEOL:  APROVADO,  por
unanimidade,  o  encaminhamento  da  solicitação  do  professor  Leonardo  Fadel  Cury,  do
Departamento de Geologia, de autorização para afastamento do país no período de 29 de
outubro  a  07  de  novembro  de  2016,  quando  deverá  participar  de  reunião  com
pesquisadores  do  ETH  Zurique  -  Suíça,  da  Universidade  de  Potsmam  –  Alemanha,  e
treinamento  LA-MC-  ICP-MS  na  Thermo  Fisher  Scientific,  Bremem  –  Alemanha.  05)
PROCESSO  Nº  23075.156131/2016-48  –  Relatório  Curso  de  Especialização  em
Análise Ambiental Turma 2014: Emissão de Certificado – DGEOG: APROVADO, por
unanimidade, o Relatório do Curso de Especialização em Análise Ambiental Turma – 2014
para fins de emissão de Certificado.  06) Termo de Cooperação entre a Universidade
Central do Equador e a UFPR. APROVADO, por unanimidade, o termo de Cooperação
entre a Universidade Central do Equador e a UFPR, ficando sob a Coordenação do Prof.
Dr.  Alex  Soria  Medina  e  a  Vice  Coordenação  Prof.  Dr.  Carlos  Alberto  Borzone.
DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.151007/2016-96 – Afastamento do País
- DGEOG: APROVADO, por unanimidade, a solicitação do professor Francisco de Assis
Mendonça, de autorização para afastamento do país no período de 27 de setembro a 03
de outubro de 2016, quando deverá participar do IX Seminário latino-Ibero-Americano de
Geografia  Física,  na  condição de Presidente do Comitê  Ibero-Americano  de Geografia
Física,  instituição promotora do evento,  em Guimarães - Portugal.  02) PROCESSO Nº
23075.151591/2016-80 – Afastamento do País - CEM: APROVADO, por unanimidade,
a solicitação do professor César de Castro Martins, de autorização para afastamento do
país no período de 06 a 09 de outubro de 2016, quando deverá participar de atividades
acadêmicas e científicas no Centro de Estúdios Transdisciplinarios del Água (CETA-UBA),
Universidad  de  Buenos  Aires,  em  Buenos  Aires,  Argentina.  03)  PROCESSO  Nº
23075.137183/2016-15 – Estágio Probatório - CEM: APROVADO, por unanimidade, o
resultado  da  primeira  Avaliação  de  Desempenho  em  Estágio  Probatório  do  professor
Fernando Araújo Borges, cujo somatório dos fatores resultou em 85,5 (oitenta e cinco
vírgula cinco) pontos. 04) PROCESSO Nº 23075.139810/2016-52 – Estágio Probatório
- CEM: APROVADO, por unanimidade, o resultado da primeira Avaliação de Desempenho
em Estágio Probatório do professor Leonardo Sandrini Neto, cujo somatório dos fatores
resultou em 100 (cem) pontos.  05) PROCESSO Nº 23075.143532/2016-38 – Estágio
Probatório - CEM: APROVADO, por unanimidade, o resultado da primeira Avaliação de
Desempenho em Estágio Probatório da professora Silvia Pedroso Melegari, cujo somatório
dos  fatores  resultou  em  98  (noventa  e  oito)  pontos.  06)  PROCESSO  Nº
23075.138351/2016-90 – Estágio Probatório - CEM: APROVADO, por unanimidade, o

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

resultado  da  primeira  Avaliação  de  Desempenho  em  Estágio  Probatório  do  professor
Maikon  Di  Domenico,  cujo  somatório  dos  fatores  resultou  em  100  (cem)  pontos.
COMUNICADOS: 01) Informado que a implantação do Sistema Eletrônico de Informação
iniciará 26 de novembro de 2016. Os processos abertos no SIE até esta data continuarão
vigentes até sua finalização. 02) Informado o encerramento do exercício financeiro 2016
–  sistemas  Orçamentário,  Financeiro  Contábil  e  Patrimonial.  03)  Especificado  que  as
atividades das responsáveis pela limpeza das edificações do Setor são restritas a limpeza
do chão e mesa de trabalho, havendo um cronograma, o que as impede de se ater a faxina
de salas, laboratórios e gabinetes.  04) Informado sobre a reunião com a comissão para
implantação  do  Mestrado  profissionalizante  em  Meteorologia.  05)  Informado  que  o
Gabinete  do  Reitor  liberou  o  valor  de  R$280.000,00  para  executar  a  drenagem  e
jardinagem em torno do edifício João Jose´Bigarella. 06) O Prof. Maurício Noernberg,
Diretor do CEM, expôs que para suprir a necessidade dos cursos será necessário realizar
concurso  para  contratação  de  professor  efetivo  ou  processo  seletivo  para  professor
substituo,  porque  o  curso  de  Licenciatura  em Ciências  exatas  se  divide  (a  partir  do
terceiro ano) em três cursos distintos de física, matemática e química. Consequente, as
disciplinas  básicas  (cálculos,  álgebra,  físicas  e  químicas)  ministradas  por  esses
professores  nos  outros  cursos  (Engenharias  e  Oceanografia)  ficam  com  falta  de
professor. Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião  da  qual  eu,  Adriana
Cristina Oliveira, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.

Prof. Dr. Donizeti Antonio Giusti                                              Adriana Cristina Oliveira
Diretor do Setor                                                                          Secretária do Setor

83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107